[image: image1.png]PROTOCOLO 3109/2017 - 18/07/2017 17:03

    Itatiba, 17 de julho de 2017.

   MENSAGEM  Nº 29/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Com a presente Mensagem encaminho a V. Exa., para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Altera a redação do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.828, de 27 de maio de 2015, que Dispõe sobre a nova estrutura e competência do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO, e dá outras providências”.
A Propositura em apreço objetiva obter autorização legislativa para alterar a redação do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.828, de 27 de maio de 2015, a fim de que o mesmo passe a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º.  O Conselho terá a seguinte composição:
I - 02 (dois) representantes da Secretaria de Cultura e Turismo, sendo 01 (um) do Departamento de Turismo;

II - 01 (um) representante da Secretaria de Educação;

III - 01 (um) representante da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;

IV - 01 (um) representante da Secretaria de Negócios Jurídicos;

V - 01 (um) representante da Associação Industrial e Comercial de Itatiba – AICITA;

VI - 01 (um) representante do Setor Hoteleiro;

VII - 01 (um) representante do Setor Moveleiro;

VIII - 01 (um) representante das Agências de Turismo;

IX - 01 (um) representante dos empreendimentos turísticos privados;

X - 01 (um) representante de bares, restaurantes e similares;

XI - 01 (um) representante do Setor de Artesanato;

XII - 01 (um) representante de Associação dos Produtores Rurais;

XIII - 01 (um) representante da Federação Ornitológica do Brasil – FOB;

XIV - 01 (um) representante da mídia local, jornal, TV ou revista.”
A medida proposta é parte das exigências dos órgãos estaduais para que o Município possa se tornar de Interesse Turístico. O Estado de São Paulo acredita no Turismo como vetor de desenvolvimento econômico e social. Prova disso são os três milhões de empregos diretos e indiretos que o setor movimenta dentro do Estado, atingindo até 56 setores da economia e 10% do PIB paulista. Recebe ainda, cinquenta milhões de turistas por ano, dos quais dois milhões são estrangeiros.
Em razão dos números que o turismo representa para a economia do Estado de São Paulo é que o Governo vem investindo nos Municípios com aptidão para o setor, ampliando a abrangência de políticas públicas voltadas para o desenvolvimento do turismo e, com isso, veio a criação do MIT – Município de Interesse Turístico.
Sendo assim, encaminho o presente Projeto de Lei para a apreciação dessa douta Câmara de Vereadores e solicito, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.
Renovo, ao término, os meus protestos de estima e consideração.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

                       Prefeito do Município de Itatiba
PROJETO DE LEI___________________________

“Altera a redação do artigo 2º da Lei Municipal nº 4.828, de 27 de maio de 2015, que 'Dispõe sobre a nova estrutura e competência do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO, e dá outras providências’ ”.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 2º da Lei Municipal nº 4.828, de 27 de maio de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º.  ………………………………………...

I - 02 (dois) representantes da Secretaria de Cultura e Turismo, sendo 01 (um) do Departamento de Turismo;

II - 01 (um) representante da Secretaria de Educação;

III - 01 (um) representante da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;

IV - 01 (um) representante da Secretaria de Negócios Jurídicos;

V - 01 (um) representante da Associação Industrial e Comercial de Itatiba – AICITA;

VI - 01 (um) representante do Setor Hoteleiro;

VII - 01 (um) representante do Setor Moveleiro;

VIII - 01 (um) representante das Agências de Turismo;

IX - 01 (um) representante dos empreendimentos turísticos privados;

X - 01 (um) representante de bares, restaurantes e similares;

XI - 01 (um) representante do Setor de Artesanato;

XII - 01 (um) representante de Associação dos Produtores Rurais;

XIII - 01 (um) representante da Federação Ornitológica do Brasil - FOB;

XIV - 01 (um) representante da mídia local, jornal, TV ou revista.”
Art. 2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal “Prefeito Ettore Consoline”,

em        de               de 2017.
DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE OLIVEIRA
                Prefeito do Município de Itatiba